
1.

2.

3.

1.
po ranní schůzce upřesní dispečerovi operační program - zrušení a 
změna pořadí operací, akutní operace, aj.

1. oznamuje dispečerovi čas návozu dalšího pacienta

2. provede rozdělení instrumentářek na jednotlivé operační sály 2. volá na oddělení podání premedikace pacientovi

3.
ve spolupráci s vedoucím lékařem COS zajišťuje operativně 
provoz operačních sálů

3.
dává pokyn dispečerovi k zajištění návozu pacienta k další 
operaci (při ÚPS návoz anesteziologickou sestrou)

4. přebírá premedikovaného pacienta od pracovníků oddělení

1.
provádí identifikaci pacienta, verifikaci operačního místa, jedná-li 
se o stranovou operaci nebo výkon na párových a vícečetných 
orgánech

5.
provádí identifikaci pacienta, verifikaci operačního místa, jedná-
li se o stranovou operaci nebo výkon na párových a vícečetných 
orgánech

2. volá RTG laboranta 6.
ve spolupráci s lékařem anesteziologem předá pacienta po 
operaci pracovníkům dospávacího pokoje, intenzivní péče, 
případně oddělení

3.
volá sanitáře/ku k provedení povrchové dezinfekce a úklidu 
operačního sálu

1. 12.

2. 13.

3. 14.

4. 15.

5. 16.

6. 17.

7. 18.

8. 19.

9. 20.

10. 21.

11.

1. 4.

2. 5.

3. 6.

zajišťuje řádný vstup na COS pro údržbu, ostatních pracovníků, 
případně pracovníků firem a návštěv

provádí evidenci a kontrolu zápisů odebraného histologického 
materiálu do histologického deníku a zajišťuje sanitářem jejich 
odnos na patalogii, OKB, případně k dalšímu, lékařem požadovanému 
vyšetření

zajišťuje dezinfekci a přípravu desky operačního stolu

provádí identifikaci pacienta a označení lůžka pacienta a operačního 
stolu číslem operačního sálu

zajišťuje objednávku prádla, SZM materiálu pro potřeby provozu 
COS, informuje vrchní sestru o dodávkách

při změně operatéra jej volá k další operaci 

volá sestru z DP pro odvoz pacienta na DP

při změně v operačním programu informuje dané oddělení a operatéra 
o této změně

komunikuje telefonicky se všemi operačními sály a odděleními a
informuje o změnách dané oddělení nemocnice  

přebírá operanta, včetně jeho zdravotnické dokumentace a asistuje při
jeho přeložení na desku operačního stolu,

ve spolupráci s anesteziologickou a perioperační sestrou zajišťuje 
příjem a překlad pacientů na sál, provádí kontrolu verifikace a 
označení operačního místa u pacientů se zákroky na párových a 
vícečetných orgánech

ve spolupráci s anesteziologickou sestrou a lékařem anesteziologem 
zajišťuje přeložení pacienta z operačního sálu na DP

zajistí lékaře a sestru pro převoz pacienta na jednotku intenzivní 
péče, ARO

zajišťuje po dohodě s vedoucím lékařem COS volný sál pro akutní 
operaci

zajišťuje odnos jednotlivých laboratorních vzorků sanitářem COS

tiskne operační program a provede změny dohodnuté na ranní schůzce 
dle pokynů vrchní sestry COS a vedoucího lékaře

aktualizuje stav pacienta v systému MEDIX

zajistí prvotní návoz pacientů na operace dle operačního programu a 
další návozy dle požadavku anesteziologické sestry

zjistí aktuální počet volných lůžek na jednotce intenzivní péče

v případě nedostatku místa pro operanty, kteří měli být umístěni po 
operaci na CHIP, provede konzultaci s operatérem a anesteziologem o 
pooperačním umístění pacienta

Ošetřovatel/ka, Sanitář/ka

Kompetence v COS týmu

Anesteziologická sestraVrchní sestra COS

Vedoucí lékař COS

tvoří a schvaluje oficiální operační program (dle SOP A02)

rozděluje pořadí a místo operací včetně akutních případů

Perioperační sestra

Dispečer

určuje umístění pacienta po operačním zákroku - dospávací pokoj, intenzivní péče, případně odd.přiřazuje pacienta po operaci na JIP, CHIP

zajišťuje redistribuci pacientů v rámci centrálních operačních sálů při 
změnách v operačním programu

dezinfikuje a chystá operační stůl pro pacienty 

provádí dezinfekci povrchů na operačním sále, v době ÚPS úklid 
operačního sálu

pomáhá na operačním sále při manipulaci s pacientem a operačním 
stolem - ukládá, polohuje pacienta na stůl ve spolupráci a dle pokynů 
operatéra

odváží použité a nesterilní nástroje, operační síta a zdravotnické 
prostředky na CS

pomáha při překladu pacienta na a z operačního stolu

zaváží a odváží pacienty na operační sály


